
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
DECRETOS 
 

  
DECRETO MUNICIPAL Nº 2980/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

  

  

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) no valor de 
R$ 2.099.277,30 (Dois Milhões, Noventa e Nove Mil, Duzentos e 
Setenta e Sete Reais e Trinta Centavos), para os fins que 
especifica e da outras providencias. 

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

DECRETA:  

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 2.099.277,30 (Dois Milhões, Noventa e Nove Mil, Duzentos e 

Setenta e Sete Reais e Trinta Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei 

Orçamentária 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, 

de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 

  

Art. 3º - Esta alteração orçamentaria não onera o limite dos créditos suplementares, conforme estabelecido no art. 45 
da lei 1.412/2023. 

  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário 

  

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de Dezembro de 2024. 

  

  

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 

  

ANEXO I  

  

Item I – Acréscimo 

  

  

UO 

  

Função Programática 

  

Especificações 

  

Anexo 

  

Fonte 

  

Natureza 

  

Valor R$ 

  

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 31.350,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de 
Administração 

Planejamento Finanças 
e Tributação 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 21.709,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de 
Administração 

Planejamento Finanças 
e Tributação 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 22.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, 

Agric e Desenvolvimento 

 

 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 71.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 36.600,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1720 3.3.50.85 269.293,30 

02.004 12.361.0016.2127 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 34.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Obrigações 1 1540 3.1.91.13 273.740,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 118.500,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 13.680,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 5.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 15.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 8.500,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 316.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 26.500,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 31.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 16.535,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 2.750,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 4.850,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1604 3.1.91.13 56.500,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 605.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 85.500,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 6.000,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 17.870,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1660 3.3.90.30 500,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 6.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 1.200,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 700,00 

  

TOTAL 

  

2.099.277,30 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Item II – Redução 

  

  

UO 

  

Função Programática 

  

Especificações 

  

Anexo 

  

Fonte 

  

Natureza 

  

Valor R$ 

  

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo 

Outros 
Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 14.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 7.350,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo 

Passagens e 
Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 10.000,00 

02.002 28.841.0000.0001 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Principal 
Divida 

Contratual 
Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 15.309,00 

02.002 28.841.0000.0002 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Principal 
Divida 

Contratual 
Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 10.000,00 

02.002 04.122.0004.1057 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 3.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 15.400,00 

02.003 15.452.0006.2006 

Secretaria Mun 
Infraestrutura Pesca, Ag 

e Desenv Econômico 

Despesas de 
Exercício 

1 1500 3.3.90.92 71.000,00 

02.004 12.361.0016.1045 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 118.500,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Vencimentos  1 1540 3.1.90.11 20.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

 

 

Obrigações 1 1540 3.1.90.13 6.255,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1540 3.1.90.11 705,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Despesas 
Variáveis 

1 1540 3.1.90.16 5.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Despesas de 
Exercício 
Anterior 

1 1540 3.1.90.92 10.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1720 3.3.90.30 269.293,30 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1540 3.1.90.11 211.687,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Despesas 
Variáveis 

1 1540 3.1.90.16 10.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Despesas de 
Exercício 
Anterior 

1 1500 3.1.91.92 10.093,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.470,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.980,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 5.660,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 49.000,00 

02.004 12.361.0016.2135 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 3.170,00 

02.007 08.243.0010.2093 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 500,00 

02.007 08.244.0010.2096 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

02.007 08.244.0010.2096 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 1.500,00 

02.007 08.244.0010.2096 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.500,00 

02.007 11.334.0012.2103 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.300,00 

02.007 11.334.0012.2103 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Serviço De 
Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 2.900,00 

02.007 11.334.0012.2104 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 3.000,00 

02.007 11.334.0012.2105 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.000,00 

02.007 11.334.0012.2107 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90..32 2.800,00 

03.001 10.301.0020.1028 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 75.760,00 

03.001 10.122.0019.1030 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 26.000,00 

03.001 10.302.0019.2029 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1600 3.3.90.39 2.300,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1604 3.1.90.11 6.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 4.400,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1600 3.3.90.36 6.200,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 115.700,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 30.000,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.500,00 

03.001 10.301.0020.2035 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 2.750,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1600 3.3.90.39 8.400,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 10.850,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 14.600,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 1.900,00 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 30.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.301.0020.2041 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 40.000,00 

03.001 10.301.0020.2041 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 8.870,00 

03.001 10.301.0020.2041 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 8.500,00 

03.001 10.301.0020.2042 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 32.300,00 

03.001 10.301.0020.2042 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 7.500,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 110.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1600 3.3.90.39 1.250,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1600 3.3.90.47 2.500,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 4.655,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1600 3.3.90.39 2.300,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 150.000,00 

03.001 10.302.0021.2049 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.72.39 85.500,00 

03.001 10.302.0021.2052 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 9.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

10 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.302.0021.2052 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2055 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 15.000,00 

03.001 10.302.0021.2058 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2058 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2058 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2058 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2058 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 10.000,00 

03.001 10.303.0022.2060 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 19.740,00 

03.001 10.303.0022.2060 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1600 3.3.90.32 1.030,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 127.000,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1600 3.3.90.36 2.500,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos  1 1604 3.1.90.11 50.500,00 

03.001 10.301.0020.2164 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2165 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

11 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato De 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 4.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 1.000,00 

04.001 08.242.0011.2073 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 200,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1660 3.3.90.36 500,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1660 4.4.90.52 6.700,00 

04.001 08.244.0011.2085 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 2.000,00 

  

TOTAL 

  

2.099.277,30 

  

  

  

PORTARIAS 
 

Portaria nº 1193/2024, de 16 de 
Dezembro de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Torna sem efeito a Portaria nº 
1184/2024 do dia 13 de Dezembro de 
2024, publicada no Diário Oficial nº 2620 
do Município, Sexta-Feira, 13 de 
Dezembro de 2024. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições ao contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de Dezembro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 1194/2024, de 16 de 
Dezembro de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DEMITIR a pedido, o Sr. João 
Antonione dos Santos, CPF 096.189.124-
69, do cargo Efetivo na função de 
Porteiro, matricula 028371-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

12 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de Setembro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1195/2024, de 16 de 
Dezembro de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
exercício legal das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o ato administrativo da 
Portaria nº 0577/2023, publicada no 
Diário Oficial do Município em 26 de julho 
de 2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de dezembro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1196/2024, de 16 de 
Dezembro de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Francisca das Chagas Aguiar dos Santos, 
Efetiva na função de Auxiliar de Serviços 
Gerais - matrícula nº 002615-1, com 
admissão em 06/04/1998, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, Férias em Gozo, de acordo com 
o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/01/2025, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de dezembro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1197/2024, de 16 de 
Dezembro de 2024. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DEMITIR a pedido, o Sr. 
Francisco Antônio Vieira de Araújo, CPF 
065.487.034-99, do cargo Efetivo na 
função de Auxiliar de Ensino Infantil, 
matricula 011304-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 
de Setembro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

TERMOS DE POSSE 
 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 

havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) DANILO 
DEIVID DA COSTA MELO, RG nº 
003.027.530 SSP/RN, CPF nº 
095.434.084-16, brasileiro(a), 
SOLTEIRO, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA ACARI, Nº 37, 
PORTO DE SÃO PEDRO, em MACAU/RN, 
a quem neste momento o Prefeito 
Municipal, o investe na posse do cargo 
de AGENTE DE ENDEMIAS, tendo como 
código no CBO: 5151-40, lotando-o(a) 
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
com a carga horária de 40 horas 
semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

DANILO DEIVID DA COSTA MELO  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) IAN 
FELIPE DE MESQUITA BATISTA, RG nº 
706424684-86 SSP/RN, CPF nº 
706.424.684-86, brasileiro(a), 
SOLTEIRO, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA TENENTE 
VICTOR, Nº 317, CENTRO, em 
MACAU/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse 
do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, 
tendo como código no CBO: 5151-40, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

IAN FELIPE DE MESQUITA BATISTA  

EMPOSSADO(A) 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

13 | P á g i n a 

     

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) FABIO 
BARBOSA FERREIRA, RG nº 002.331.351 
SSP/RN, CPF nº 065.287.424-05, 
brasileiro(a), SOLTEIRO, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
ILHA BELA, Nº 229, CONJUNTO 
GRAMORÉ – LAGOA AZUL, em 
NATAL/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse 
do cargo de PROFESSOR DE ARTES tendo 
como código no CBO: 23130, lotando-
o(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, com a carga 
horária de 30 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

FABIO BARBOSA FERREIRA 

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) LUAN 
VITOR MONTEIRO, RG nº 002.854.643 
SSP/RN, CPF nº 117.659.434-69, 
brasileiro(a), SOLTEIRO, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
HERACLITO FURTADO, Nº 135, CENTRO, 
em PEDRO AVELINO/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o 
investe na posse do cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, tendo 
como código no CBO: 2241-40, lotando-
o(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, com a carga horária de 30 horas 
semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

LUAN VITOR MONTEIRO  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) JEOVÁ 
VITOR DO NASCIMENTO, RG nº 
002.413.318 SSP/RN, CPF nº 
060.455.904-65, brasileiro(a), 
SOLTEIRO, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) POVOADO PORTO 
DO CARÃO, Nº 44, PORTO DO CARÃO, 
em PENDÊNCIAS/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o 
investe na posse do cargo de AGENTE DE 
ENDEMIAS, tendo como código no CBO: 
5151-40, lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

JEOVÁ VITOR DO NASCIMENTO  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
JANIERICA MEDEIROS DA SILVA 
MORAIS, RG nº 002.500.993 SSP/RN, 
CPF nº 100.674.124-08, brasileiro(a), 
CASADA, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA SEBASTIÃO 
VICENTE NASCIMENTO, Nº 95, CIDADE 
NOVA, em PENDÊNCIAS/RN, a quem 
neste momento o Prefeito Municipal, o 
investe na posse do cargo de 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, 
tendo como código no CBO: 2241-40, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 30 horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

JANIERICA MEDEIROS DA SILVA MORAIS  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) JOSE 
CARLOS DE AMORIM FILHO, RG nº 
086798804-50 SSP/RN, CPF nº 
086.798.804-50, brasileiro(a), CASADO, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA DAS JASMINS, Nº 290, COHAB, em 
MACAU/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse 
do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, 
tendo como código no CBO: 5151-40, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

JOSE CARLOS DE AMORIM FILHO  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) LUCAS 
DA COSTA PEREIRA, RG nº 003.157.947 
SSP/RN, CPF nº 017.480.824-000, 
brasileiro(a), SOLTEIRO, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
SÃO PEDRO, Nº 66, PORTO DE SÃO 
PEDRO, em MACAU/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

14 | P á g i n a 

     

 

investe na posse do cargo de AGENTE DE 
ENDEMIAS, tendo como código no CBO: 
5151-40, lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

LUCAS DA COSTA PERIERA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) LAERCIO 
DA SILVA RODRIGUES JUNIOR, RG nº 
121277254-76 SSP/RN, CPF nº 
121.277.254-76, brasileiro(a), 
SOLTEIRO, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA DAS 
PRIMAVERA VERMELHAS, Nº 855, COHAB, 
em MACAU/RN, a quem neste momento 
o Prefeito Municipal, o investe na posse 
do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, 
tendo como código no CBO: 5151-40, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

LAERCIO DA SILVA RODRIGUES JUNIOR  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) RANIELE 
MOURA ALVES DE OLIVEIRA, RG nº 
002.129.981, CPF nº 011.702.204-79, 
brasileiro(a), CASADA, maior, residente 

e domiciliado(a) no(a) SITIO SALINA DA 
CRUZ, Nº 73, ZONA RURAL, em 
GUAMARÉ/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse 
do cargo de PROFESSORA POLIVALENTE, 
tendo como código no CBO: 2312, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
com a carga horária de 30 horas 
semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

RANIELE MOURA ALVES DE OLIVEIRA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) JANAINA 
DA SILVA OLIVEIRA, RG nº 002.668.843, 
CPF nº 078.566.094-19, brasileiro(a), 
DIVORCIADA, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA FRANCIUSCO 
FILISMINO DA SILVA, Nº 90, CARNAUVA, 
em SENADOR GEORGINO AVELINO/RN, a 
quem neste momento o Prefeito 
Municipal, o investe na posse do cargo 
de PROFESSORA POLIVALENTE, tendo 
como código no CBO: 2312, lotando-o(a) 
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, com a carga 
horária de 30 horas semanais. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

JANAINA DA SILVA OLIVEIRA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 

ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) KELLY 
RAMAYANA GURGEL DA SILVA, RG nº 
002.288.774 SSP/RN, CPF nº 
049.044.204-89, brasileiro(a), CASADA, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA RUA DA PAZ, Nº 33, SÃO BENTO, 
em JANDUIS/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o 
investe na posse do cargo de 
PROFESSORA POLIVALENTE, tendo como 
código no CBO: 2312, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, com a carga horária de 30 
horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

KELLY RAMAYANA GURGEL DA SILVA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu 
ao serviço Pessoal desta Prefeitura 
Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) JOÃO 
ANTONIONE DOS SANTOS, RG nº 
002.963.009 SSP/RN, CPF nº 
096.189.124-69, brasileiro(a), CASADO, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA FELICIANO TETEO, Nº 174, PORTO 
DE SÃO PEDRO, em MACAU/RN, a quem 
neste momento o Prefeito Municipal, o 
investe na posse do cargo de 
PROFESSOR POLIVALENTE, tendo como 
código no CBO: 2312, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, com a carga horária de 30 
horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

JOÃO ANTONIONE DOS SANTOS 

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

15 | P á g i n a 

     

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu ao 
serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal 
a pessoa do(a) Sr.(a) FLAVIANE REGINA 
DE SOUSA ARAUJO, RG nº 042247152011-
4 SSP/MA, CPF nº 061.601283-70, 
brasileiro(a), CASADA, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA JOAQUIM DE 
CASTRO, Nº 356, CENTRO, em 
PARAZINHO/RN, a quem neste momento 
o Prefeito Municipal, o investe na posse 
do cargo de PROFESSORA POLIVALENTE, 
tendo como código no CBO: 2312, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
com a carga horária de 30 horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

FLAVIANE REGINA DE SOUSA ARAUJO  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu ao 
serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal 
a pessoa do(a) Sr.(a) EDNA CLEIVA ALVES 
DOS SANTOS, RG nº 002.069.483 SSP/RN, 
CPF nº 041.389.844-02, brasileiro(a), 
CASDA, maior, residente e domiciliado(a) 
no(a) RUA QUADRA C, Nº 31, VILA 
INDUSTRIAL DA ALCANORTE, em 
MACAU/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse do 
cargo de PROFESSORA POLIVALENTE, 
tendo como código no CBO: 2312, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
com a carga horária de 30 horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

EDNA CLEIVA ALVES DOS SANTOS  

EMPOSSADO(A) 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu ao 
serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal 
a pessoa do(a) Sr.(a) FRANCISCO 
ANTONIO VIEIRA DE ARAÚJO, RG nº 
065487034-99 SSP/RN, CPF nº 
065.487.034-99, brasileiro(a), CASADO, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA ILHA DOS COQUEIROS, Nº 100, ILHA 
DE SANTANA, em MACAU/RN, a quem 
neste momento o Prefeito Municipal, o 
investe na posse do cargo de PROFESSOR 
POLIVALENTE, tendo como código no 
CBO: 2312, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, com a carga horária de 30 
horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE ARAÚJO  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu ao 
serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal 
a pessoa do(a) Sr.(a) LARISSA MENDONÇA 
DE SOUZA RIBEIRO, RG nº 002.506.476 
SSP/RN, CPF nº 058.480.284-60, 
brasileiro(a), CASDA, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA PROJETA, Nº 
212, ILHA DE SANTANA, em MACAU/RN, a 
quem neste momento o Prefeito 
Municipal, o investe na posse do cargo de 
PROFESSORA POLIVALENTE, tendo como 
código no CBO: 2312, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, com a carga horária de 30 
horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

LARISSA MENDONÇA DE SOUZA RIBEIRO  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu ao 
serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal 
a pessoa do(a) Sr.(a) FRANCISCA 
ALLANIELE SOARES DANIEL, RG nº 
002.717.205 SSP/RN, CPF nº 092.079.004-
67, brasileiro(a), SOLTEIRA, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA DOM 
PEDRO II, Nº 243, CENTRO, em 
MACAU/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse do 
cargo de PROFESSORA POLIVALENTE, 
tendo como código no CBO: 2312, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
com a carga horária de 30 horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

FRANCISCA ALLANIELE SOARES DANIEL  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu ao 
serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal 
a pessoa do(a) Sr.(a) ALANA 
EVANGELISTA DA SILVA, RG nº 
003.121.069 SSP/RN, CPF nº 016.941.404-
31, brasileiro(a), CASADA, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
MARIA ZENEIDE BEZERRA DE MEDEIROS, Nº 
21, CENTRO, em PENDÊNCIAS/RN, a quem 
neste momento o Prefeito Municipal, o 
investe na posse do cargo de PROFESSORA 
POLIVALENTE, tendo como código no 
CBO: 2312, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, com a carga horária de 30 
horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2621 

 

 

16 | P á g i n a 

     

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

ALANA EVANGELISTA DA SILVA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de Dezembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024), 
havendo cumprido todas as exigências 
legais definidas como pré-requisitos 
deste ato de investidura, compareceu ao 
serviço Pessoal desta Prefeitura Municipal 
a pessoa do(a) Sr.(a) JOSEANE GOMES DA 
SILVA, RG nº 001.580.656 SSP/RN, CPF nº 
008.299.034-45, brasileiro(a), CASADA, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA EXPEDICIONARIO VICTOR CIRILO, Nº 
87, NOVA PARNAMIRIM, em 
PARNAMIRIM/RN, a quem neste momento 
o Prefeito Municipal, o investe na posse 
do cargo de PROFESSORA POLIVALENTE, 
tendo como código no CBO: 2312, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
com a carga horária de 30 horas semanais  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

JOSEANE GOMES DA SILVA 

EMPOSSADO(A) 

 

NOTIFICAÇÕES 
 

NOTIFICAÇÃO Nº 004/2024 

 

Processo nº 0801690-
73.2024.8.20.5105 

 

Ao Senhor 

JADILSON SILVA DE LIMA 

 

O Município de Macau/RN, vem por meio 
da Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação, vem Notificar V. Sª, para 
apresentar-se a Sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, junto ao Setor de 
Pessoal/Secretaria, situada na Praça 
Henrique lajes, s/n – Valadão – 
Macau/RN, no dia 17 de dezembro de 
2024 (terça-feira), para reintegração ao 
Cargo Público de acordo com Decisão 

Judicial proferida nos autos do Processo 
nº 0801690-73.2024.8.20.5105. 

 

Macau/RN, 16 de dezembro de 2024. 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Mat. nº 0031968 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 


